- 1 -

济公资中心发〔2024〕4 号 签发人：王建华

关于印发《关于深化市县一体化发展格局开展
调查研究活动的意见》的通知

各科室、县（市、区）分中心：

现将《关于深化市县一体化发展格局开展调查研究活动的意

见》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：关于深化市县一体化发展格局开展调查研究活动的意见

济宁市公共资源交易服务中心

2024 年 6 月 17 日

济宁市公共资源交易服务中心文件

- 2 -

- 3 -

附件：

关于深化市县一体化发展格局开展调查研究活

动的意见

为贯彻落实党中央关于调查研究的指示精神，进一步优化公

共资源交易营商环境，深化市县一体化发展格局，推动决策的民

主化、科学化，现就开展调查研究活动提出以下意见。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，紧紧围绕党的理论和路线方针政策、中

央和省、市重大决策部署的贯彻执行，大力弘扬党的光荣传统和

优良作风，突出问题导向和目标导向，促进广大党员、干部特别

是领导干部带头深入调查研究，不断深化对党的创新理论的认识

和把握，善于运用党的创新理论研究新情况、解决新问题、总结

新经验、探索新规律，扑下身子干实事、谋实招、求实效，使调

查研究工作同中心工作和决策需要紧密结合起来，更好为科学决

策服务，为提高党的执政能力和领导水平服务。

二、基本原则

1、坚持企业和群众的主体地位。企业和群众是公共资源交

易的主要服务对象，要聚焦企业和群众参与交易活动的堵点难点

- 4 -

痛点，不以个人主观臆断代替企业群众意愿，不以常规工作代替

企业群众呼声。采取多种形式发动企业群众积极参与，踊跃建议，

最终形成共建共治共享的治理格局。

2、坚持基层工作导向。把深入基层调研作为领导干部的一

项重要工作内容，要常下基层、真下基层，面对面、心贴心、实

打实，确保情况在一线掌握、问题在一线发现、思路在一线研究、

成效在一线检验、作风在一线转变。

3、坚持求真务实作风。要不断丰富调研形式，充实调研内

容，增强调研实效，聚焦基层的实际需求，了解基层实际问题，

避免“为了调研而调研”，坚决杜绝搞“花架子”“走过场”，给基层

增加不必要的负担。

4、坚持问题导向。每次调研活动应根据工作重点和中心重

点任务制定详细的调研方案，明确调研主题，做好前期准备，要

带着问题下去，切忌眉毛胡子一把抓，切实保证每次调研活动都

能针对性的发现和解决问题。

三、主要做法

1、领导班子带头以上率下。党组要加强对调研工作的研究

部署，经常性的专题研究指导和推进工作。班子成员要亲力亲为、

带头调研，每名班子成员要选择 1-2 个选题，采取多种形式定期

和不定期的带领相关科室到有关企业、招标单位和联系的分中心

- 5 -

等基层实地调研，尤其对于问题矛盾反映集中、工作局面打不开

的地方和领域要深入一线、沉下身子，着力发现根源、解决问题、

打开局面。要与联系单位保持经常性的沟通交流，及时了解最新

情况。

2、相关科室积极参与。应按照“应下尽下、能下尽下”的

原则，组织相关科室全体人员尤其是业务一线的具体工作人员，

深入到基层，准确了解基层一线的具体诉求和建议，及时发现不

足和问题。

3、联系包保制度。建立班子成员和科室联系包保分中心制

度，每位班子成员联系每年包保 1-2 个分中心，根据职责分工和

分中心重点任务，以解决困难障碍、推进具体工作为出发点和落

脚点，以调查研究活动为切入点，找准调研课题，听取建议、分

析原因、研究对策、形成报告，推动调研成果运用。具体联系包

保详见附件。

4、统筹做好安排。年初要结合重点任务和具体工作要求制

定年度调研计划，统筹安排。对于临时性、应急性的调研活动要

通盘考虑，避免交叉重叠，防止扎堆下基层，增加基层工作负担。

要建立调研工作台账，加强动态管理，确保实践活动有力有效开

展。

5、丰富调研形式。要求多采取一对一、面对面的直接交流

- 6 -

方式，实地走访调研，主动拉近与企业群众等基层单位的关系，

避免高高在上的姿态，切实让基层把急难愁盼问题原汁原味的提

出来、创造的意见建议说出来。

6、明确调研侧重点。应根据不同交易主体的特点和性质，

有侧重的倾听各方的声音，对于投标企业要侧重交易公平性、交

易便捷度和服务态度等方面的意见，对招标单位要侧重政策解读、

服务保障等工作，对评审专家要侧重对公正评审、系统操作、信

息保密等方面的情况，对分中心要侧重对学习培训、业务指导、

系统设置、流程完善等方面的意见和想法，对代理机构要侧重流

程简化、优化服务等方面的建议。

7、定期汇总分析研判。要把调研的成果梳理形成调研清单，

实行动态调整、台账管理、销号办结。相关科室要第一时间分析

研判，拿出初步的意见。涉及多个科室的，班子成员要召集专题

会议研究解决办法。

8、注重成果转化。调研活动结束后一般应在 10个工作日内

完成调研报告，调研报告做到事实准确、重点突出、条理清晰、

表述严谨、文字精炼。促进调研成果转化运用，及时跟进、收集

调研成果的吸收采纳情况，促进调研成果细化为扬优势、补短板、

强弱项的具体政策举措。

- 7 -

四、调研计划

紧紧围绕党的理论和路线方针政策、中央和省、市重大决策

部署和推动公共资源交易事业高质量发展，聚焦交易过程中的热

点难点堵点，立足公共服务职能定位，结合当前和今后一段时间

的核心重点任务，突出重点、直击要害，科学合理的确定调研内

容。主要是 10 个方面。

序号 调研内容 分管领导 责任科室
配合的分

中心

1

围绕《国务院办公厅关于创新

完善体制机制推动招标投标市

场规范健康发展的意见》，研究

中心下一步的发展和改革方

向。

王建华 业务管理科
邹城分中

心

2

围绕用水权、排污权等新兴要

素进场交易存在的困难，研究

如何优化平台建设、提升服务

标准。

王建华
业务管理科

综合交易科

兖州、经开

区分中心

3

针对当前信息化发展的瓶颈，

探索下一步数字化、智慧化的

发展路径和创新方向。

王建华 信息技术科
邹城分中

心

- 8 -

序号 调研内容 分管领导 责任科室
配合的分

中心

4

围绕推进远程异地评审常态化

过程中遇到的问题，研究如何

进一步改善和优化远程异地评

审模式。

张福民 工程交易科

微山、泗

水、高新区

分中心

5

根据新出台的文件制度和平台

的功能优化，针对性完善升级

公共资源交易服务规范。

张福民 业务管理科
太白湖分

中心

6

围绕《招标投标领域公平竞争

审查规则》的实施，研究在交

易服务过程中的具体措施。

张福民 业务管理科
梁山分中

心

7
以提升数据报告呈现方式为切

入点，深挖交易数据价值。
张福民 业务管理科

汶上、曲阜

分中心

8

围绕推进公共资源交易服务向

基层延伸过程中存在的问题，

研究如何更好满足基层交易需

求。

陈庆贤 综合交易科

嘉祥、汶

上、鱼台分

中心

9

围绕公共资源交易存在的廉政

风险点，研究如何进一步筑牢

拒腐防变防线。

陈庆贤 组织人事科
金乡分中

心

- 9 -

序号 调研内容 分管领导 责任科室
配合的分

中心

10

围绕增强服务意识和责任意

识，深入研究服务提升等重点

问题。

陈庆贤

工程交易科

综合交易科

督察服务科

任城分中

心

五、保障措施

（一）加强组织领导。中心党组抓总负责、统筹协调，各科

室具体负责各自工作职责范围内的基层调研活动的各项工作，牵

头或主责科室负责同志要扛起“第一责任人”责任，牵头抓好方

案制定、统筹协调、清单管理、监督评议等工作。

（二）强化统筹安排。要坚持全面统筹、兼顾各方，把开展

基层调研活动同上级安排相结合、同分管职责相结合，做到职责

明晰、分工明确、事不交叉、责不悬空。

（三）务求取得实效。各科室要把深入基层调研作为推动业

务工作的重要抓手，精心组织实施，紧盯问题督办，确保每项调

研成果都能转化为提升工作、优化服务的“助推器”，推动我市

公共资源交易事业再上新台阶。

（四）严守工作纪律。调研中要认真落实中央八项规定及其

实施细则精神，严守政治纪律、群众纪律、工作纪律、廉洁纪律、

- 10 -

保密纪律。严禁借机安排与调研无关的额外工作或与工作无关的

个人事务。减轻基层负担，简化接待工作，尽量不听汇报，不搞

迎来送往，减少人员陪同，分中心只安排 1-2 名熟悉工作的同志

陪同即可。不得要求基层代写调研报告，确需工作素材的，要为

基层留出充分准备时间。

- 11 -

- 12 -

信息公开类型：主动公开

济宁市公共资源交易服务中心综合科 2024年 6月 17日印发

	关于深化市县一体化发展格局开展调查研究活动的意见
	四、调研计划
	五、保障措施

		2024-06-17T18:26:52+0800
	¼ÃÄþÊÐ¹«¹²×ÊÔ´½»Ò×·þÎñÖÐÐÄ¼ÃÄþÊÐÕþ¸®²É¹ºÖÐÐÄÐÄ£©